Odvoș.

Ioan Evușian preot.

Nr. 1817/1922.

## Anunț școlar.

Se aduce la cunoștință celor interesați, că petițiunile de primire în Institutul nostru teologic din Arad pentru anul școlar 1922/23 au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până în 2/15 August 1922, instruite cu:

1. Extras de botez dela oficiul parohial extradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniul școlar prin care se dovedește, că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat de protopresbiterul tractual.

10. Petițiunile au să fie timbrate legal și scrise cu mâna proprie.

11) Petenții se avizează, a scria corect și legibil locul ubicațiunii și poșta ultimă.

Arad, din șed. com. a Sen. bis. ținută în 16/29 Iunie 1922.

Ioan J. Papp
Episcop.

## Răspunsul acuzațiilor.

— „Bis. și Școala“ Nr. 22/922. —

*Iubite Frate în Domnul!*

Am citit articolul în care îți exprimi indignarea referitor la art. „Credința și religia în decadentă la sate“ scris de cutare domn inginer. Văd oarecare nemulțămire ce apasă sufletul S.